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壹、前言  

為與國際接軌，國內於民國 94 年開始積極推動性別主流化工

作，以性別統計、性別預算、性別影響評估、性別分析、性別意識

培力、性別平等專案小組運作為主要推動工具。  

因落實性別主流化，需以統計數字為基礎，透過系統及科學

方法蒐集與分析數據，以確保制訂之政策兼顧不同性別族群。  

為掌握本區現住人口性別及婚姻的變化，本文就本區歷年戶

籍人口資料加以整理統計並做深入分析，以了解本區居民的性別及

婚姻概況，用以解析本區人口按性別分類之統計資料，輔以統計圖

、統計表方式深入呈現本區人口性別及婚姻的面貌，希望能提供本

區規劃未來發展的參考。  
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資料來源：官田戶政事務所。 

資料來源：官田戶政事務所。 

圖 1.六甲區近年底性別結構比

圖 2.六甲區近年底人口性比例

貳、人口概況  

一、性別分析(詳表 1、表 2) 

本 區 民 國 106 年 底 人 口 中 ， 男 性 有 11,518 人 ， 占

51.71%，女性人口為 10,757 人，占 48.29%。  

從本區近年底資料觀察，民國 106 年底男、女性人口比

例與民國 97 年底比較，男性人口減少 0.31 個百分點，女性

人口則增加 0.31 個百分點，顯見本區女性人口比重逐漸成

長，因此男女性比例也從民國 97 年底的 108.43 逐漸下降至

民國 106 年底的 107.07。 (如圖 1、圖 2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



~3~

 

資料來源：臺南市政府民政局。 

資料來源：六甲區戶政事務所。 

圖 3.民國 106 年底六甲區各年齡層性別結構比 

圖 4.民國 106 年底六甲區各里人口性比例狀況 

民國 106 年底各年齡組性別結構比：0－69 歲各年齡組

都是男性多於女性。除 100 歲以上年齡組外，70 歲以上各

年齡組，女性人口均多於男性，其中以 100 歲以上年齡組差

距最大，男性占 100%。 (如圖 3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

就各里性比例分析：以王爺里 137.50 最高，大丘里

123.41 次之，六甲里 98.96 最低。 (如圖 4) 
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資料來源：六甲區戶政事務所。 

圖 5.民國 106 年底六甲區人口金字塔

二、人口金字塔(詳表 3) 

民國106年人口金字塔圖顯示中，此一型為「都市型」的

人口年齡結構，表示壯年人口特多，此乃生產年齡人口移入的

結果。而70歲以上女性人口多於男性人口，足見本區女性平均

壽命較男性長。再觀察0-14歲中的人口組成可以知道人口規模

略有縮小現象，造成此一現象主因為歷年來粗出生率有逐漸降

低的趨勢。(如圖5) 
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表 1.民國 106 年底六甲區人口概況

表 2.民國 106 年底六甲區各里人口概況 

合計 男 女

民國97年底 7,477 24,211 12,595 11,616 108.43         3.24         

民國98年底 7,569 23,984 12,482 11,502 108.52         3.17         

民國99年底 7,625 23,694 12,306 11,388 108.06         3.11         

民國100年底 7,684 23,509 12,233 11,276 108.49         3.06         

民國101年底 7,733 23,346 12,123 11,223 108.02         3.02         

民國102年底 7,748 23,151 11,988 11,163 107.39         2.99         

民國103年底 7,715 22,832 11,820 11,012 107.34         2.96         

民國104年底 7,730 22,586 11,673 10,913 106.96         2.92         

民國105年底 7,711 22,406 11,577 10,829 106.91         2.91         

民國106年底 7,773 22,275 11,518 10,757 107.07         2.87         

資料來源：臺南市官田戶政事務所。

單位：人、戶

年底別 戶數
人口數 性比例

(男/女*100)

戶量

(人/戶)

戶數

(戶) 合計 男 女

六甲區 7,773 22,275 11,518 10,757 107.07 2.87
七甲里 371 1,102 574 528 108.71 2.97
二甲里 1,288 3,952 2,046 1,906 107.35 3.07
大丘里 341 668 369 299 123.41 1.96
中社里 668 1,820 946 874 108.24 2.72
六甲里 1,184 3,438 1,710 1,728 98.96 2.90
水林里 784 2,499 1,282 1,217 105.34 3.19
王爺里 324 836 484 352 137.50 2.58
甲東里 1,059 3,183 1,615 1,568 103.00 3.01
甲南里 575 1,602 812 790 102.78 2.79
菁埔里 247 670 356 314 113.38 2.71
龍湖里 432 1,184 620 564 109.93 2.74
龜港里 500 1,321 704 617 114.10 2.64

資料來源：臺南市官田戶政事務所。

單位：戶、人

里別
人口數(人) 性比例

(男/女*100)

戶量

(人/戶)
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表 3.民國 106 年底六甲區現住人口性別及年齡結構 

合　計 男 女 合　計 男 女 合　計 男 女

總計 22,275 11,518 10,757 100.00 51.71 48.29 100.00 100.00 100.00

0至4歲 702 354 348 100.00 50.43 49.57 3.15 3.07 3.24

5至9歲 783 402 381 100.00 51.34 48.66 3.52 3.49 3.54

10至14歲 947 518 429 100.00 54.70 45.30 4.25 4.50 3.99

15至19歲 1,258 645 613 100.00 51.27 48.73 5.65 5.60 5.70

20至24歲 1,537 785 752 100.00 51.07 48.93 6.90 6.82 6.99

25至29歲 1,549 814 735 100.00 52.55 47.45 6.95 7.07 6.83

30至34歲 1,516 781 735 100.00 51.52 48.48 6.81 6.78 6.83

35至39歲 1,636 871 765 100.00 53.24 46.76 7.34 7.56 7.11

40至44歲 1,502 781 721 100.00 52.00 48.00 6.74 6.78 6.70

45至49歲 1,526 800 726 100.00 52.42 47.58 6.85 6.95 6.75

50至54歲 1,871 1,038 833 100.00 55.48 44.52 8.40 9.01 7.74

55至59歲 1,853 1,011 842 100.00 54.56 45.44 8.32 8.78 7.83

60至64歲 1,654 854 800 100.00 51.63 48.37 7.43 7.41 7.44

65至69歲 1,312 673 639 100.00 51.30 48.70 5.89 5.84 5.94

70至74歲 795 397 398 100.00 49.94 50.06 3.57 3.45 3.70

75至79歲 775 359 416 100.00 46.32 53.68 3.48 3.12 3.87

80至84歲 617 268 349 100.00 43.44 56.56 2.77 2.33 3.24

85至89歲 315 121 194 100.00 38.41 61.59 1.41 1.05 1.80

90至94歲 105 39 66 100.00 37.14 62.86 0.47 0.34 0.61

95至99歲 20 5 15 100.00 25.00 75.00 0.09 0.04 0.14

100歲以上 2 2 -          100.00 100.00 -          0.01 0.02 -          

資料來源：臺南市政府民政局。

說明：百分比計算採四捨五入進位，故個別百分比之加總可能與合計百分比有不一致之情形。

                                   單位：人、%

年齡別
人　　數（人） 性別結構比(%) 年齡結構比(%)
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資料來源：臺南市政府民政局。 

資料來源：臺南市政府民政局。 
備註：百分比計算採四捨五入進位，故個別百分比之加總可能與合計百分比有不一致之情形。 

圖 7.六甲區近年底現住人口之離婚人口比率 

圖 6.民國 106 年底六甲區現住人口婚姻狀況 

參、婚姻概況(詳表 4—表 9) 
 

本區民國 106 年底人口中，未婚者有 8,919 人，占本區總人

口數的 40.04%，已婚有配偶者 10,179 人，占 45.70%，離婚者有

1,407 人，占 6.32%，喪偶者有 1,770 人，占 7.95%。 (如圖 6) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

由於社會觀念的開放，大眾對於婚姻的看法與以往有著較大

的不同，社會對於婚姻能以較正面的觀念去看待，就離婚人口占

本區人口的比率觀察，民國 97 年底為 4.23%，到民國 106 年底時

已增加為 6.32%，離婚人口性比例為 136.07。 (如圖 7) 
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資料來源：臺南市政府民政局。 

圖 8.民國 106 年底六甲區 15 歲以上現住人口婚姻概況─按年齡別

再就婚姻狀況與年齡交叉分析，由於社會的變遷，現在晚婚

的人口則是有日益增多趨勢，民國 106 年底本區未婚人口當中，

30-34 歲年齡組未婚人口占該年齡組的 54.42%超過五成，35-39 歲

年齡組未婚人口占該年齡組的 36.37%將近四成，顯示本區居民有

晚婚的現象。 (如圖 8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

探討婚姻狀況的統計指標尚有結婚率及離婚率：結 (離 )婚率

是指在特定期間之結（離）婚對數與該特定期間的期中人數的比

率。本區結婚率民國 97 年為 6.25‰，到了民國 106 年結婚率降為

5.01‰；離婚率則從民國 97 年的 2.26‰，到民國 106 年降為

1.97‰。 (如圖 9) 
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資料來源：臺南市政府民政局。 

圖 10.民國 106 年六甲區各里現住人口結婚率及離婚率 

圖 9.六甲區近年現住人口結婚率及離婚率 

資料來源：臺南市政府民政局。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

就各里而言，民國 106 年結婚率以甲南里的 6.82‰最高，龜

港里的 6.08‰次之，菁埔里的 1.47‰最低；離婚率以龍湖里的

5.00‰最高，中社里的 3.28‰次之，而大丘里與王爺里無離婚對數

故離婚率最低。 (如圖 10) 
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表 4.六甲區近年底現住人口婚姻概況 

表 5.六甲區近年底現住人口婚姻概況—依性別 

計 % 計 % 計 % 計 % 計 %

民國97年底 24,211 100.00 10,351 42.75 11,150 46.05 1,023 4.23 1,687 6.97

民國98年底 23,984 100.00 10,174 42.42 11,033 46.00 1,080 4.50 1,697 7.08

民國99年底 23,694 100.00 9,933 41.92 10,900 46.00 1,119 4.72 1,742 7.35

民國100年底 23,509 100.00 9,760 41.52 10,836 46.09 1,176 5.00 1,737 7.39

民國101年底 23,346 100.00 9,624 41.22 10,759 46.08 1,213 5.20 1,750 7.50

民國102年底 23,151 100.00 9,480 40.95 10,634 45.93 1,259 5.44 1,778 7.68

民國103年底 22,832 100.00 9,300 40.73 10,473 45.87 1,274 5.58 1,785 7.82

民國104年底 22,586 101.00 9,125 40.40 10,360 45.87 1,316 5.83 1,785 7.90

民國105年底 22,406 100.00 8,996 40.15 10,271 45.84 1,348 6.02 1,791 7.99

民國106年底 22,275 100.00 8,919 40.04 10,179 45.70 1,407 6.32 1,770 7.95

說明：百分比計算採四捨五入進位，故個別百分比之加總可能與合計百分比有不一致之情形。

資料來源：臺南市政府民政局。

單位：人、%

年底別
總計 未婚 有偶 離婚 喪偶

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

民國97年底 12,595 11,616 5,716 4,635 5,831 5,319 592 431 456 1,231

民國98年底 12,482 11,502 5,644 4,530 5,747 5,286 631 449 460 1,237

民國99年底 12,306 11,388 5,499 4,434 5,675 5,225 653 466 479 1,263

民國100年底 12,233 11,276 5,410 4,350 5,651 5,185 689 487 483 1,254

民國101年底 12,123 11,223 5,310 4,314 5,615 5,144 715 498 483 1,267

民國102年底 11,988 11,163 5,209 4,271 5,575 5,059 735 524 469 1,309

民國103年底 11,820 11,012 5,116 4,184 5,494 4,979 744 530 466 1,319

民國104年底 11,673 10,913 5,017 4,108 5,433 4,927 764 552 459 1,326

民國105年底 11,577 10,829 4,942 4,054 5,393 4,878 774 574 468 1,323

民國106年底 11,518 10,757 4,907 4,012 5,340 4,839 811 596 460 1,310

單位：人

資料來源：臺南市政府民政局。

年底別
總計 未婚 有偶 離婚 喪偶
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表 6.民國 106 年底六甲區現住人口各年齡組婚姻概況 

表 7. 民國 106 年底六甲區現住人口各年齡婚姻概況—依性別 

計 % 計 % 計 % 計 % 計 %

總計 22,275 100.00 8,919 40.04 10,179 45.70 1,407 6.32 1,770 7.95
未滿15歲 2,432 100.00 2,432 100.00 -     -     -     -      -       -      
15-19歲 1,258 100.00 1,254 99.68 4 0.32 -     -      -       -      
20-24歲 1,537 100.00 1,490 96.94 39 2.54 8 0.52 -       -      
25-29歲 1,549 100.00 1,274 82.25 251 16.20 24 1.55 -       -      
30-34歲 1,516 100.00 825 54.42 602 39.71 88 5.80 1 0.07
35-39歲 1,636 100.00 595 36.37 889 54.34 143 8.74 9 0.55
40-44歲 1,502 100.00 344 22.90 947 63.05 193 12.85 18 1.20
45-49歲 1,526 100.00 204 13.37 1,087 71.23 206 13.50 29 1.90
50-54歲 1,871 100.00 189 10.10 1,388 74.18 244 13.04 50 2.67
55-59歲 1,853 100.00 137 7.39 1,392 75.12 210 11.33 114 6.15
60-64歲 1,654 100.00 85 5.14 1,222 73.88 161 9.73 186 11.25
65-69歲 1,312 100.00 43 3.28 987 75.23 83 6.33 199 15.17
70-74歲 795 100.00 15 1.89 532 66.92 22 2.77 226 28.43
75-79歲 775 100.00 20 2.58 447 57.68 18 2.32 290 37.42
80-84歲 617 100.00 4 0.65 283 45.87 5 0.81 325 52.67
85-89歲 315 100.00 5 1.59 86 27.30 1 0.32 223 70.79
90-94歲 105 100.00 1 0.95 22 20.95 1 0.95 81 77.14
95-99歲 20 100.00 1 5.00 1 5.00 -     -      18 90.00

100歲以上 2 100.00 1 50.00 -     -     -     -      1 50.00

說明：百分比計算採四捨五入進位，故個別百分比之加總可能與合計百分比有不一致之情形。

資料來源：臺南市政府民政局。

                                            單位：人、%

年齡別
總計 未婚 有偶 離婚 喪偶

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

未滿15歲 1,274 1,158 1,274 1,158 -          -          -          -          -          -          
15-19歲 645 613 645 609 -          4 -          -          -          -          
20-24歲 785 752 768 722 14 25 3 5 -          -          
25-29歲 814 735 709 565 95 156 10 14 -          -          
30-34歲 781 735 486 339 255 347 40 48 -          1
35-39歲 871 765 382 213 415 474 72 71 2 7
40-44歲 781 721 210 134 471 476 98 95 2 16
45-49歲 800 726 135 69 544 543 117 89 4 25
50-54歲 1,038 833 119 70 751 637 158 86 10 40
55-59歲 1,011 842 91 46 767 625 124 86 29 85
60-64歲 854 800 52 33 663 559 102 59 37 149
65-69歲 673 639 18 25 560 427 56 27 39 160
70-74歲 397 398 5 10 313 219 15 7 64 162
75-79歲 359 416 7 13 266 181 12 6 74 216
80-84歲 268 349 2 2 160 123 3 2 103 222
85-89歲 121 194 2 3 49 37 1 -          69 154
90-94歲 39 66 -          1 16 6 -          1 23 58
95-99歲 5 15 1 -          1 -          -          -          3 15

100歲以上 2 -          1 -          -          -          -          -          1 -          
資料來源：臺南市政府民政局。

                               單位：人

年齡別
總計 未婚 有偶 離婚 喪偶
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表 8.六甲區近年結婚率及離婚率 

表 9.民國 106 年六甲區各里結婚率及離婚率 

對數(對) 結婚率 對數(對) 離婚率

民國97年 152 6.25 55 2.26

民國98年 91 3.78 42 1.74

民國99年 112 4.70 33 1.38

民國100年 139 5.89 52 2.20

民國101年 128 5.46 35 1.49

民國102年 124 5.33 40 1.72

民國103年 115 5.00 40 1.74

民國104年 125 5.50 42 1.85

民國105年 132 5.89 39 1.74

民國106年 112 5.01 44 1.97

單位：對、‰

資料來源：臺南市政府民政局。

年別
結婚 離婚

對數(對) 結婚率 對數(對) 離婚率

六甲區 22,341 112                    5.01 44 1.97

七甲里 1,110 5 4.50 2 1.80

二甲里 3,951 23 5.82 5 1.27

大丘里 674 2 2.97 -                        -                        

中社里 1,830 9 4.92 6 3.28

六甲里 3,450 19 5.51 5 1.45

水林里 2,514 12 4.77 6 2.39

王爺里 847 2 2.36 -                        -                        

甲東里 3,160 16 5.06 6 1.90

甲南里 1,613 11 6.82 3 1.86

菁埔里 678 1 1.47 2 2.95

龍湖里 1,200 4 3.33 6 5.00

龜港里 1,315 8 6.08 3 2.28

說明：1.結婚率= (結婚登記對數／年中人口數)*1,000。

      2.離婚率= (離婚登記對數／年中人口數)*1,000。

資料來源：臺南市政府民政局。

                                         單位：對、�

里別
結婚 離婚

年中人口數
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肆、結論 

(一)人口政策之推行與展望 

人口問題是隨著時代與環境的變遷呈現不同的現象，我國土地面

積、自然資源極為有限，為使國人對人口政策與人口問題有正確的認

識，強化國民對家庭、社會及國家的責任感，以促進經濟發展，增進

社會福祉。 

面對少子化的趨勢，人口的生育、養育、教育、素質更為重要，

因此「營造樂婚、願生、能養社會」、「共創高齡友善環境」、「打

造幸福和諧生活家園」，是為重要的人口政策。 

然而普遍存在對婦女、第三性者歧視，在 1979 年通過「消除對

婦女一切形式歧視公約」婦女人權憲章。國內亦自 101 年 1 月 1 日起

施行「消除對婦女一切形式歧視公約施行法」起施行，然而並不代表

性別偏見、歧視、騷擾的問題會消失。 

因此營造樂婚、願生、能養社會:提倡共同分擔家庭勞務與子女照

顧責任，重塑愛與關懷的家庭價值、並加強宣導少子女化與個人、企

業及國家之關係，並鼓勵辦理宣導家庭價值活動，以落實性別平權。 

(二)婚姻狀況 

「婚姻」傳統以來為家庭的基礎，並肩負傳宗接代責任；惟隨教

育普及，女性勞動力提升、經濟獨立性增加，加以個人主義興起，各

國呈現離婚比率生升高變化，同時朝向多元婚姻發展，同居、非婚生

子等漸為社會接納。因此傳統藉由婚姻延續繁衍之功能減弱，婚姻維

繫基礎亦隨之改變。 

本區近年來離婚及喪偶人口比重逐漸增加，結婚率及離婚率逐漸

減少。民國 106 年離婚率為 1.97‰，較民國 97 年 2.26‰減少 0.29 個

千分點，而民國 106 年結婚率為 5.01‰，較民國 97 年 6.25‰，減少

1.24 個千分點。 
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離婚人口性比例呈下降趨勢情形，雖然離婚男性人數仍多於女性

，然女性人數相對增加較多，係因女性經濟自主性增強，願意重新走

入婚姻之女性反而少於男性所致。喪偶則是因女性平均餘命較長且女

性喪偶再婚情形不若男性普遍，106 年本區喪偶人口性比例為 35.11，

喪偶女性人數約為男性的 2.85 倍。 

婚姻型態轉變對於家庭結構等層面造成連鎖衝擊，例如兩性婚配

差距引發適婚對象不足及外籍通婚需求提高，衍生外籍配偶之社會適

應及子女教養等問題；離婚、再婚人數增加則得單親家庭或繼親家庭

隨之擴增；此外，傳統經由婚姻延續家族香火的功能減弱，亦間接影

響人口結構變化等，均為值得重視之課題。 

 

 

伍、資料來源 

一、臺南市政府民政局人口統計管理平台  

http://web.tainan.gov.tw/agr/population.asp?nsub=I4A100。 

二、臺南市官田戶政事務所統計資料  

http://web.tainan.gov.tw/guantian/population.asp?nsub=C00

000。 

三、臺南市六甲區統計年報。  
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